UBND PHƯỜNG HẢI DƯƠNG

BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN

VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ
––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Số: 01/TB-BCH Hải Dương, ngày 19 tháng  07  năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc ứng phó với cơn bão số 3 (bão WIPHA)

–––––––

Thực hiện Văn bản số 36/CV-TU ngày 19/7/2025 của Thành Ủy Hải

Phòng.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Sáng

nay (19/7), bão WIPHA đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc

Biển Đông, trở thành cơn bão số 03 trong năm 2025. Hồi 07 giờ, vị trí tâm bão ở

vào khoảng 20,0 độ Vĩ Bắc; 119,8 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc

khu vực Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-

88km/giờ), giật cấp 12; di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng

20km/h.

Để chủ động sẵn sàng triển khai các phương án ứng phó, UBND phường,

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường Hải Dương

Thông báo yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, các khu dân cư

cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn phường thực hiện một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Yêu cầu các ông, bà trưởng các khu dân cư, các Cơ quan, đơn vị, tổ

chức, các trường học:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến về mưa, dông lốc tuyên truyền cho nhân dân

nắm được để chủ động phòng tránh và triển khai lực lượng thường trực và có

phương án đối phó kịp thời khi có mưa, bão xảy ra.

- Các khu dân cư rà soát lại toàn bộ việc chuẩn bị dụng cụ, vật tư trang

thiết bị, phương tiện theo kế hoạch Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn của phường. Bổ sung ngay những mặt còn thiếu để sẵn sàng đối

phó với tình huống mưa, lũ có thể xảy ra. Nắm chắc danh sách các hộ dân sinh

sống ở nhà tạm, nhà xuống cấp không đảm bảo an toàn phải được di chuyển đến

nơi an toàn trước khi khi bão lũ xảy ra.

2. Yêu cầu nhân dân theo dõi diễn biến của mưa, lũ chủ động kê cao

lương thực, dụng cụ, vật tư trang thiết bị, phương tiện cần thiết để chủ động

phòng tránh, đối phó kịp thời.

3. Giao cho Trung tâm Văn hoá - Thông tin phường thông báo cho nhân

dân các tin tức, diễn biến phức tạp của mưa bão để nhân dân chuẩn bị tinh thần

2

đối phó khi xảy ra mưa, lũ; Tổ chuyên trách bảo vệ đê, Đội công văn hoả tốc và

các lực lượng thường trực khác của phường có trách nhiệm thường trực theo

đúng quy định của các cấp báo động, thường xuyên kiểm tra để phát hiện xử lý

kịp thời những sự cố xảy ra trên toàn tuyến đê do phường quản lý.

4. Giao cho các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN và phòng thủ dân

sự của phường đó được phụ trách phân công các khu dân cư chủ động phối hợp

đôn đốc các khu dân cư thực hiện.

Nhận được Thông báo này UBND phường, Ban chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sư của phường yêu cầu các ban

ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ chức và các khu dân cư cùng toàn thể nhân dân trên

địa bàn phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ - HĐND - UBND phường;

- Các ban ngành, đoàn thể, đơn vi, tổ chức;

- Thành viên ban chỉ huy PCTT&TKCN;

- Các khu dân cư; Nhân dân;

- Lưu: VP.

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN VÀ

PHÒNG THỦ DÂN SỰ PHƯỜNG

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Phạm Thị Thanh Vân

		2025-07-19T17:56:50+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Vân <phamthithanhvan1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T17:58:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <phuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!